



2023年11月21日

各位

上場会社名	株式会社マミーマート
代表者	代表取締役社長 岩崎 裕文
(コード番号)	9823)
問合せ責任者	財務部長 岩本 潤
(TEL	048-654-2514)

(訂正・数値データ訂正)
「2023年9月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、2023年11月10日に開示いたしました「2023年9月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部を訂正いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の内容と理由

「2023年9月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の公表後、退職給付に係る金額について、一部訂正すべき事項が判明したことによるものであります。

2. 訂正箇所

訂正箇所には下線を付して表示しております。

(1)「2023年9月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」 サマリー情報

【訂正前】

1. 2023年9月期の連結業績(2022年10月1日~2023年9月30日)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年9月期	66,448	33,967	51.1	3,397.89
2022年9月期	60,919	32,063	52.6	3,010.06

(参考) 自己資本 2023年9月期 33,933百万円 2022年9月期 32,033百万円

【訂正後】

1. 2023年9月期の連結業績(2022年10月1日~2023年9月30日)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年9月期	66,428	34,014	51.2	3,402.59
2022年9月期	60,919	32,063	52.6	3,010.06

(参考) 自己資本 2023年9月期 33,980百万円 2022年9月期 32,033百万円

(2)「2023年9月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」 添付資料3、8～11、13、16、19

【訂正前】

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

連結財務状態関連指標の推移

(単位：百万円)

決算期	2021年9月期	前期比	2022年9月期	前期比	2023年9月期	前期比
資産	57,292	2.6%	60,919	6.3%	<u>66,448</u>	<u>9.1%</u>
負債	28,012	△6.6%	28,856	3.0%	<u>32,481</u>	<u>12.6%</u>
純資産	29,279	13.3%	32,063	9.5%	<u>33,967</u>	<u>5.9%</u>
自己資本比率	51.1%	—	52.6%	—	<u>51.1%</u>	—

資産の増加要因につきましては、主に現金及び預金の増加によるものであります。

負債の増加要因につきましては、主に買掛金の増加によるものであります。

純資産の増加要因につきましては、主に親会社株主に帰属する当期純利益の計上による利益剰余金の増加によるものであります。

【訂正後】

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

連結財務状態関連指標の推移

(単位：百万円)

決算期	2021年9月期	前期比	2022年9月期	前期比	2023年9月期	前期比
資産	57,292	2.6%	60,919	6.3%	<u>66,428</u>	<u>9.0%</u>
負債	28,012	△6.6%	28,856	3.0%	<u>32,413</u>	<u>12.3%</u>
純資産	29,279	13.3%	32,063	9.5%	<u>34,014</u>	<u>6.1%</u>
自己資本比率	51.1%	—	52.6%	—	<u>51.2%</u>	—

資産の増加要因につきましては、主に現金及び預金の増加によるものであります。

負債の増加要因につきましては、主に買掛金の増加によるものであります。

純資産の増加要因につきましては、主に親会社株主に帰属する当期純利益の計上による利益剰余金の増加によるものであります。

【訂正前】

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当連結会計年度 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,838	6,907
売掛金	2,533	3,014
商品	3,186	3,137
貯蔵品	12	7
その他	1,765	2,620
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	10,332	15,683
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	29,863	31,108
減価償却累計額	△17,292	△18,202
建物及び構築物（純額）	12,570	12,906
機械装置及び運搬具	1,211	1,360
減価償却累計額	△856	△944
機械装置及び運搬具（純額）	354	415
土地	21,164	21,164
リース資産	5,418	5,418
減価償却累計額	△1,175	△1,569
リース資産（純額）	4,243	3,849
建設仮勘定	77	122
その他	8,970	9,175
減価償却累計額	△7,471	△7,809
その他（純額）	1,499	1,365
有形固定資産合計	39,910	39,824
無形固定資産	163	177
投資その他の資産		
投資有価証券	209	331
長期貸付金	159	126
差入保証金	6,544	6,544
賃貸不動産	534	534
減価償却累計額	△142	△142
賃貸不動産（純額）	392	392
繰延税金資産	2,428	2,535
その他	793	844
貸倒引当金	△14	△11
投資その他の資産合計	10,513	10,763
固定資産合計	50,587	50,765
資産合計	60,919	66,448

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当連結会計年度 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,722	16,399
短期借入金	3,300	—
1年内返済予定の長期借入金	1,791	695
リース債務	519	487
未払費用	3,216	3,554
未払法人税等	789	1,106
賞与引当金	554	543
資産除去債務	51	214
その他	443	1,149
流動負債合計	19,388	24,150
固定負債		
長期借入金	855	160
リース債務	4,471	3,983
長期預り保証金	1,335	1,244
役員退職慰労引当金	381	419
退職給付に係る負債	1,342	1,407
資産除去債務	1,047	1,083
その他	34	32
固定負債合計	9,467	8,330
負債合計	28,856	32,481
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,660	2,660
資本剰余金	2,865	2,867
利益剰余金	26,711	30,311
自己株式	△277	△2,083
株主資本合計	31,959	33,756
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22	106
退職給付に係る調整累計額	50	70
その他の包括利益累計額合計	73	177
非支配株主持分	29	33
純資産合計	32,063	33,967
負債純資産合計	60,919	66,448

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年10月1日 至 2022年9月30日)	当連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)
売上高	130,705	142,647
売上原価	98,536	108,506
売上総利益	32,168	34,140
営業収入	2,297	2,393
営業総利益	34,465	36,534
販売費及び一般管理費		
役員報酬	168	220
給料及び賞与	12,706	13,081
賞与引当金繰入額	531	519
退職給付費用	119	178
役員退職慰労引当金繰入額	35	38
賃借料	4,072	4,179
その他	11,869	12,417
販売費及び一般管理費合計	29,503	30,635
営業利益	4,962	5,898
営業外収益		
受取利息	38	33
受取配当金	9	11
不動産賃貸料	126	126
受取手数料	257	261
保険解約返戻金	1	—
物品売却益	57	71
その他	142	127
営業外収益合計	633	632
営業外費用		
支払利息	21	15
不動産賃貸費用	98	98
新型コロナウイルス関連費用	19	—
控除対象外消費税等	25	22
その他	3	6
営業外費用合計	168	143
経常利益	5,427	6,387
特別利益		
固定資産売却益	—	1
貸倒引当金戻入額	3	2
損害賠償引当金戻入額	24	—
資産除去債務戻入益	7	—
特別利益合計	35	3
特別損失		
固定資産除却損	18	35
減損損失	231	426
特別損失合計	250	461
税金等調整前当期純利益	5,212	5,930
法人税、住民税及び事業税	1,649	1,793
過年度法人税等	1	△29
法人税等調整額	134	△151
法人税等合計	1,785	1,612
当期純利益	3,426	4,317
非支配株主に帰属する当期純利益	4	4
親会社株主に帰属する当期純利益	3,422	4,313

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年10月1日 至 2022年9月30日)	当連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)
当期純利益	3,426	4,317
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2	83
退職給付に係る調整額	53	19
その他の包括利益合計	50	103
包括利益	3,477	4,421
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,473	4,416
非支配株主に係る包括利益	4	4

(3) 連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度（自 2022年10月1日 至 2023年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,660	2,865	26,711	△277	31,959
会計方針の変更による累積的影響額					—
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,660	2,865	26,711	△277	31,959
当期変動額					
剰余金の配当			△713		△713
親会社株主に帰属する当期純利益			4,313		4,313
自己株式の取得				△1,814	△1,814
譲渡制限付株式報酬		2		8	10
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	2	3,600	△1,806	1,796
当期末残高	2,660	2,867	30,311	△2,083	33,756

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	22	50	73	29	32,063
会計方針の変更による累積的影響額					—
会計方針の変更を反映した当期首残高	22	50	73	29	32,063
当期変動額					
剰余金の配当					△713
親会社株主に帰属する当期純利益					4,313
自己株式の取得					△1,814
譲渡制限付株式報酬					10
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	83	19	103	4	107
当期変動額合計	83	19	103	4	1,904
当期末残高	106	70	177	33	33,967

【訂正後】

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当連結会計年度 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,838	6,907
売掛金	2,533	3,014
商品	3,186	3,137
貯蔵品	12	7
その他	1,765	2,620
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	10,332	15,683
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	29,863	31,108
減価償却累計額	△17,292	△18,202
建物及び構築物（純額）	12,570	12,906
機械装置及び運搬具	1,211	1,360
減価償却累計額	△856	△944
機械装置及び運搬具（純額）	354	415
土地	21,164	21,164
リース資産	5,418	5,418
減価償却累計額	△1,175	△1,569
リース資産（純額）	4,243	3,849
建設仮勘定	77	122
その他	8,970	9,175
減価償却累計額	△7,471	△7,809
その他（純額）	1,499	1,365
有形固定資産合計	39,910	39,824
無形固定資産	163	177
投資その他の資産		
投資有価証券	209	331
長期貸付金	159	126
差入保証金	6,544	6,544
賃貸不動産	534	534
減価償却累計額	△142	△142
賃貸不動産（純額）	392	392
繰延税金資産	2,428	2,514
その他	793	844
貸倒引当金	△14	△11
投資その他の資産合計	10,513	10,742
固定資産合計	50,587	50,744
資産合計	60,919	66,428

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当連結会計年度 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,722	16,399
短期借入金	3,300	—
1年内返済予定の長期借入金	1,791	695
リース債務	519	487
未払費用	3,216	3,554
未払法人税等	789	1,106
賞与引当金	554	543
資産除去債務	51	214
その他	443	1,149
流動負債合計	19,388	24,150
固定負債		
長期借入金	855	160
リース債務	4,471	3,983
長期預り保証金	1,335	1,244
役員退職慰労引当金	381	419
退職給付に係る負債	1,342	1,339
資産除去債務	1,047	1,083
その他	34	32
固定負債合計	9,467	8,263
負債合計	28,856	32,413
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,660	2,660
資本剰余金	2,865	2,867
利益剰余金	26,711	30,311
自己株式	△277	△2,083
株主資本合計	31,959	33,756
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22	106
退職給付に係る調整累計額	50	117
その他の包括利益累計額合計	73	224
非支配株主持分	29	33
純資産合計	32,063	34,014
負債純資産合計	60,919	66,428

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年10月1日 至 2022年9月30日)	当連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)
売上高	130,705	142,647
売上原価	98,536	108,506
売上総利益	32,168	34,140
営業収入	2,297	2,393
営業総利益	34,465	36,534
販売費及び一般管理費		
役員報酬	168	220
給料及び賞与	12,706	13,081
賞与引当金繰入額	531	519
退職給付費用	119	131
役員退職慰労引当金繰入額	35	38
賃借料	4,072	4,179
その他	11,869	12,463
販売費及び一般管理費合計	29,503	30,635
営業利益	4,962	5,898
営業外収益		
受取利息	38	33
受取配当金	9	11
不動産賃貸料	126	126
受取手数料	257	261
保険解約返戻金	1	—
物品売却益	57	71
その他	142	127
営業外収益合計	633	632
営業外費用		
支払利息	21	15
不動産賃貸費用	98	98
新型コロナウイルス関連費用	19	—
控除対象外消費税等	25	22
その他	3	6
営業外費用合計	168	143
経常利益	5,427	6,387
特別利益		
固定資産売却益	—	1
貸倒引当金戻入額	3	2
損害賠償引当金戻入額	24	—
資産除去債務戻入益	7	—
特別利益合計	35	3
特別損失		
固定資産除却損	18	35
減損損失	231	426
特別損失合計	250	461
税金等調整前当期純利益	5,212	5,930
法人税、住民税及び事業税	1,649	1,793
過年度法人税等	1	△29
法人税等調整額	134	△151
法人税等合計	1,785	1,612
当期純利益	3,426	4,317
非支配株主に帰属する当期純利益	4	4
親会社株主に帰属する当期純利益	3,422	4,313

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年10月1日 至 2022年9月30日)	当連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)
当期純利益	3,426	4,317
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2	83
退職給付に係る調整額	53	66
その他の包括利益合計	50	150
包括利益	3,477	4,468
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,473	4,463
非支配株主に係る包括利益	4	4

(3) 連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度（自 2022 年 10 月 1 日 至 2023 年 9 月 30 日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,660	2,865	26,711	△277	31,959
会計方針の変更による累積的影響額					—
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,660	2,865	26,711	△277	31,959
当期変動額					
剰余金の配当			△713		△713
親会社株主に帰属する当期純利益			4,313		4,313
自己株式の取得				△1,814	△1,814
譲渡制限付株式報酬		2		8	10
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	2	3,600	△1,806	1,796
当期末残高	2,660	2,867	30,311	△2,083	33,756

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	22	50	73	29	32,063
会計方針の変更による累積的影響額					—
会計方針の変更を反映した当期首残高	22	50	73	29	32,063
当期変動額					
剰余金の配当					△713
親会社株主に帰属する当期純利益					4,313
自己株式の取得					△1,814
譲渡制限付株式報酬					10
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	83	66	150	4	154
当期変動額合計	83	66	150	4	1,951
当期末残高	106	117	224	33	34,014

【訂正前】

(5) 連結財務諸表に関する注記事項
(セグメント情報等)

【セグメント情報】

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度 (自 2022 年 10 月 1 日 至 2023 年 9 月 30 日)

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務諸表 計上額 (注3)
	スーパーマーケ ット事業				
売上高					
外部顧客への売上高	142,232	414	142,647	—	142,647
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	0	0	△0	—
計	142,232	415	142,648	△0	142,647
セグメント利益	5,843	55	5,898	—	5,898
セグメント資産	<u>65,935</u>	512	<u>66,448</u>	—	<u>66,448</u>
その他の項目					
減価償却費	2,202	18	2,221	—	2,221
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,349	49	2,399	—	2,399

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、温浴事業と葬祭事業であります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

【訂正後】

(5) 連結財務諸表に関する注記事項
(セグメント情報等)

【セグメント情報】

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度 (自 2022 年 10 月 1 日 至 2023 年 9 月 30 日)

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務諸表 計上額 (注3)
	スーパーマーケ ット事業				
売上高					
外部顧客への売上高	142,232	414	142,647	—	142,647
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	0	0	△0	—
計	142,232	415	142,648	△0	142,647
セグメント利益	5,843	55	5,898	—	5,898
セグメント資産	<u>65,915</u>	512	<u>66,428</u>	—	<u>66,428</u>
その他の項目					
減価償却費	2,202	18	2,221	—	2,221
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,349	49	2,399	—	2,399

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、温浴事業と葬祭事業であります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

【訂正前】

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2021年10月1日 至 2022年9月30日)	当連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)
1株当たり純資産額	3,010円06銭	<u>3,397円89銭</u>
1株当たり当期純利益金額	321円65銭	411円58銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

【訂正後】

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2021年10月1日 至 2022年9月30日)	当連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)
1株当たり純資産額	3,010円06銭	<u>3,402円59銭</u>
1株当たり当期純利益金額	321円65銭	411円58銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

以上